■ 平成 17 年度 第 7 回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 17 年 8 月 9 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 交流会館特別会議室

３．出席者

 南(理事長,議長)

中西、宮本、泉、菅野、小笹

武田、切畑、大道、田中、黒田、土居、小松、石井

奥野、川崎、寺岡、竹下、林、佐藤、福永

＜オブザーバー＞

 北條

[報告事項]

１．現代ＧＰの採択について

  社会的要請の高い政策課題に対応した教育に取り組む大学や短大などを選び、財政支援

する「現代的教育ニーズ取組支援プログラム（現代ＧＰ）」について、8月 5日に文科省か

ら採択の公表があった。

本学から申請していた２件についての採択結果が中西理事から説明があり、①大学コン

ソーシアムを活用した地域連携による堺・南大阪地域学の確立とその成果に基づく地域貢

献のための高度な人材養成プログラム（人間社会学部）、②臨地実習用ユビキタス・オン・

デマンド学習支援環境の構築（看護学部）については、ともに採択された旨の報告がなさ

れた。≪7 件（公立大学等採択件数）／55 件（公立大学等申請件数）≫

２．論文博士の授与の取扱いについて

  石井学生センター長から、再編統合された本学の新・旧学位等にかかる論文博士の取扱

いについての文科省の見解が示された。

  本学は本年 4 月に再編統合により新大学として発足したため、旧研究科は課程博士のみ

授与可能、また、新研究科は課程博士授与後のみ論文博士の授与が可能とされたが、学位

名称が同じとなるなど、研究科の継続性が認められる場合は、課程博士授与前でも論文博

士の授与が可能となる旨の報告がなされた。

３．評価会議について

  大学評価の基本方針や自己点検・評価の基本的事項などを所掌事務とする第 1 回の「公

立大学法人大阪府立大学評価会議」が本日開催された旨の報告が村田経営企画課長より報

告された。

４．Ｈ17 年度第 1 回外国人留学生委員会（7/6 開催）について

  石井学生センター長より、外国人留学生委員会の開催状況報告が行われ、「同委員会副委

員長の選出について」「留学生学外研修実施について」及び「成績不振者の指導について」

ほか事項について、説明がなされた。

５．Ｈ17 年度第 1 回就職委員会（7/6 開催）について

石井学生センター長より、就職委員会の開催状況報告が行われ、「同委員会副委員長の選

出」「平成 17 年度の就職に関する主なスケジュール（案）について」ほか事項について、

説明がなされた。

  なお、平成 16 年度の大阪府立大学の就職率については、96.1％であり、昨年度比 2.4％

の増加が認められ、これは全国平均を上回った就職率である旨も併せて説明がなされた。

６．2005 年大阪府立大学オープンキャンパスの開催について

  石井学生センター長より、大阪府立大学 2005 年オープンキャンパスについて説明がなさ

れた。８／１０（水）、８／１７（水）、８／２４（水）の３回の開催について、各学部に

おいても、広報活動の協力要請がなされた。

以 上